PAGE
7

[image: image1.emf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 26.03.2014
	                                             №27

	село Николаевка

Об утверждении ведомственной целевой программы                                 «Развитие культуры Николаевского сельского поселения
Щербиновского района на 2014 год»

В целях обеспечения поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных бюджетных учреждений культуры Николаевского сельского поселения Щербиновского района до уровня средней заработной платы по Краснодарскому краю п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие культуры Николаевского сельского поселения  Щербиновского района на 2014 год»                  (прилагается).

2. Администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района осуществлять финансирование мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие культуры Николаевского сельского поселения  Щербиновского района на 2014 год» в пределах средств, выделенных из бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района на эти цели.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Нико-лаевского сельского поселения Щербиновского района:
от 26 июня 2012 года № 40 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Культура Николаевского сельского поселения Щербиновского района» на 2012 -2014 годы.
от 29 марта 2013 года № 12 «О внесении изменений в постановление администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района от 26 июня 2012 года № 40 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Культура Николаевского сельского поселения Щербиновского района»                   на 2012 -2014 годы»;

от 9 декабря 2013 года № 80 «О внесении изменений в постановление администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района от 26 июня 2012 года № 40 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Культура Николаевского сельского поселения Щербиновского района»                   на 2012 -2014 годы».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  адми-нистрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района.

5. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с                  1 января 2014 года.

Глава

Николаевского сельского поселения

Щербиновского района                                                                        Н.Г.Сиротенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Николаевского сельского поселения Щербиновского района

от 26.03.2014 №27
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА НА 2014 ГОД»

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Развитие культуры Николаевского сельского поселения

Щербиновского района на 2014 год»

	Наименование ведомственной целевой программы

(далее – Программа)

	ведомственная целевая программа «Развитие культуры Николаевского сельского поселения  Щербиновского  района на 2014 год»

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный закон от 06 октября               2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от             14 октября 2013 года № 1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»

	Координатор Программы
	администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	Цели и задачи Программы
	создание условий для сохранения культурного наследия и потенциала;

обеспечение преемственности культурных традиций;

обеспечение права всех граждан на гарантированный доступ к культурным благам Николаевского сельского поселения  Щербиновского  района, получение определенного перечня культурно-досуговых услуг;

развитие народного творчества и организация досуга населения, эстетическое, нравственное и патриотическое воспитание детей и молодежи;

библиотечное обслуживание;

обеспечение поэтапного  повышения уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры Николаевского сельского поселения Щербиновского района

	Срок реализации

Программы
	2014 год

	Объемы и источники

финансирования Программы
	объем финансирования Программы –     25400,00 рублей

источник финансирования – средства бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района.

1. Характеристика проблемы и цель программы

Настоящая Программа разработана в целях создания условий для сохранения  культурного  наследия, обеспечения  преемственности  культурных  традиций, для дополнительного материального стимулирования работников учреждений культуры Николаевского сельского поселения Щербиновского района в целях обеспечения поэтапного повышения уровня средней заработной платы до средней заработной платы по Краснодарскому краю, а также софинансирования мероприятий государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 октября 2013 года            № 1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры».

Целью программы является повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры, создание условий для сохранения культурного наследия и потенциала, обеспечение преемственности культурных традиций, обеспечение права всех граждан на гарантированный доступ к культурным благам Николаевского сельского поселения  Щербиновского  района, получение определенного перечня культурно - досуговых услуг, развитие народного творчества и организация досуга населения, эстетическое, нравственное и патриотическое воспитание детей и молодежи, библиотечное обслуживание, удовлетворяющее потребностям современного человека..

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:

улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Николаевского сельского поселения Щербиновского района;

сохранение и развитие кадрового потенциала культуры Николаевского сельского поселения Щербиновского района.
В ходе реализации  данной Программы будет проведен комплекс мероприятий,  направленных  на  поэтапное повышение уровня заработной платы работников культуры, развитие культуры и  сохранение  культурного наследия Николаевского сельского поселения  Щербиновского  района.

2. Перечень и описание программных мероприятий

. Таблица 1.Перечень и описание программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Описание мероприятия
	Срок реализа-ции
	Объем финансиро-вания, руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Материальное стимулирование отдельных категорий работников учреждений культуры
	поэтапное повышение уровня заработной платы работников учреждений культуры согласно плана мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Николаевского сельского поселения Щербиновского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры» в 2014 году, софинансирование мероприятий государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»
	2014 год
	25400,00

	ИТОГО

	25400,00

При определении расчетов финансирования мероприятий Программы за основу взяты:

 план мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Николаевского сельского поселения Щербиновского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры»;
расчеты, составленные организаторами мероприятий, данные о фактических затратах по мероприятиям, осуществленным в предыдущие годы, с учетом замечаний и предложений по оптимизации расходов.

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Управление Программой осуществляет администрация Николаевского сельского поселения Щербиновского района. Ответственным за координацию мероприятий Программы является финансовый отдел администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района.

Финансовый отдел администрации Николаевского сельского поселения Щербиновского района осуществляет мониторинг реализации Программы, готовит ежеквартальный отчет о ходе реализации Программы, предоставляет его главе Николаевского сельского поселения Щербиновского района, несет ответственность за реализацию Программы в целом.
Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Николаевского сельского поселения Щербиновского района.

Планируемый объем финансирования на 2014 год – 25400,00 (двадцать пять тысяч четыреста) рублей.

4. Индикаторы целей программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры в следствие:

развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры путем поэтапного повышения уровня заработной платы работников учреждений культуры;

создания благоприятных условий для творческой деятельности, освоения новых форм культурного обмена;

обеспечения конкурентоспособности молодых специалистов творческих профессий в условиях свободного рынка труда, развития эстетического воспитания молодежи.

Таблица № 2. Индикаторы целей программы

	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Значение в 2013 году
	2014 год

	1
	2
	3
	4

	удовлетворенность населе-ния качеством предостав-ляемых услуг в сфере культуры
	%
	70
	72

	число получателей средств, направленных на поэтапное повышение заработной платы
	чел.
	11
	11

5. Оценка рисков реализации Программы

и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации

негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	отсутствие средств в бюджете  Николаевского сельского поселения  Щербиновского  района в условиях мирового экономического кризиса
	оптимизация расходов бюджета Николаевского сельского поселения  Щербиновского  района и изыскание средств на выполнение программных мероприятий

	сокращение объема финансирования
	подготовка предложений о корректировке Программы

	изменение краевого и (или) федерального законодательства
	оперативное реагирование на изменения федерального и (или) краевого законодательства в части принятия соответствующего муниципального правового акта

	действие обстоятельств непреодолимой

силы
	незамедлительное информирование о таких обстоятельствах и оперативное реагирование

Глава

Николаевского сельского поселения

Щербиновского района                                                                        Н.Г.Сиротенко

PAGE